Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav anglického jazyka a didaktiky

Bakalářská práce

Rozálie Stejskalová

Rhetorical Aspects of Political Speeches: Remain or Leave?

Rétorické aspekty politických projevů: zůstat, nebo opustit EU?

Poděkování

Ráda bych poděkovala PhDr. Pavlíně Šaldové, Ph.D., za vedení mé bakalářské práce a za její cenné rady, připomínky a vstřícnost při konzultacích. Ráda bych také poděkovala Mgr. Tomáši Váchovi za podporu a trpělivost.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 24. května 2019

.....

Rozálie Stejskalová

Abstrakt

Práce zkoumá rétorické aspekty jazyka politického diskurzu na dvou projevech britských politiků, Davida Camerona a Borise Johnsona, na téma brexit. Práce projevy obecně charakterizuje z formálního hlediska, dále analyzuje žánr a uspořádání projevů a srovnává tři módy persváze (patos, logos, étos), které vznikají užitím různých rétorických prostředků používaných v politickém diskurzu, přičemž se zaměřuje na metaforu, metonymii, sylogismus a prolepsis. Práce si klade za cíl prozkoumat, zda v daných politických projevech jeden či oba z politiků kladou větší důraz na jeden z těchto módů persváze a jak se toto projevuje na míře přesvědčivosti jejich projevů. Práce vychází převážně z teorií tradiční rétoriky a z metodologického přístupu prací Jonathana Charteris-Blacka (2014), (2018), který kombinuje tradiční analýzu diskurzu s kritickou analýzou diskurzu. Dalším cílem této práce je zjistit, zda aplikace těchto metodologických přístupů na daných projevech přináší vhled do stylu jazyka politického diskurzu.

Abstract

This thesis analyses rhetorical aspects of political discourse in two speeches given on Brexit by British politicians, David Cameron and Boris Johnson. Our study characterizes the formal aspects of the speeches, analyses the genre and arrangement of the speeches, and compares three modes of persuasion (pathos, logos, ethos) which are created through the employment of various rhetorical devices typically used in political discourse. The focus of our study is on metaphor, metonymy, syllogism and prolepsis. The objective of the thesis is to determine whether the political speakers put an emphasis on one of the three modes of persuasion in their speeches and how this contributes to the persuasiveness of their speeches. The study is based mostly on the concepts of traditional rhetoric and the methodology used and described by Jonathan Charteris-Black (2014), (2018) who combines traditional approaches to political discourse with approaches from critical discourse analysis. Therefore, the next objective of our analysis is to discover whether the application of this methodology provides insight into the style of political discourse.

Table of contents

1 INTRODUCTION 9
2 THEORETICAL BACKGROUND 10
2.1 LITERATURE AND PREVIOUS RESEARCH 10
2.2 LANGUAGE AND POLITICS 11
2.2.1 <i>Political speaker and political speech</i> 11
2.2.2 <i>Persuasion</i> 12
2.3 RHETORIC: CLASSICAL RHETORIC APPROACH 12
2.4 BRANCHES OF ORATORY 13
2.5 CANONS OF RHETORIC 14
2.5.1 <i>Invention</i> 14
2.5.2 <i>Arrangement</i> 18
2.5.3 <i>Style</i> 19
2.6 RHETORICAL DEVICES 20
2.6.1 <i>Schemata</i> 20
2.6.2 <i>Tropes</i> 20
3 MATERIAL AND METHOD 22
3.1 BREXIT REFERENDUM 22
3.2 THE SPEAKERS 23
3.3 MATERIAL 23
3.4 METHOD 25
3.5 HYPOTHESIS AND RESEARCH QUESTIONS 26
4 EMPIRICAL PART 27
4.1 ANALYSIS OF ARRANGEMENT OF TEXT C AND TEXT J 27
4.1.1 <i>Analysis of Text C</i> 27
4.1.2 <i>Analysis of Text J</i> 29
4.1.3 <i>Comparison of Text C and Text J</i> 30
4.2 METAPHOR ANALYSIS 31
4.2.1 <i>Definition</i> 31
4.2.2 <i>Source domain and target domain</i> 32
4.2.3 <i>Counting metaphors and what counts as a metaphor</i> 32
4.2.4 <i>Which phrases to count?</i> 33
4.3 RESULTS AND PROCEDURE OF METAPHOR ANALYSIS 33
4.3.1 <i>Results and procedure: Text C</i> 34
4.3.2 <i>Results and procedure: Text J</i> 37
4.3.3 <i>Comparison of Text C and Text J</i> 39

4.4 METONYMY ANALYSIS 40
4.4.1 <i>Methodology</i> 40
4.4.2 <i>Results and procedure</i> 41
4.4.3 <i>Analysis of Text C: identifying and explaining metonymies</i> 41
4.4.4 <i>Analysis of Text J: identifying and explaining metonymies</i> 42
4.4.5 <i>Comparison of Text C and Text J</i> 43
4.5 ANALYSIS OF SYLLOGISM AND PROLEPSIS 43
4.5.1 <i>Analysis of Text C</i> 43
4.5.2 <i>Analysis of Text J</i> 44
4.5.3 <i>Comparison of Text C and Text J</i> 44
5 CONCLUSION 46
6 REFERENCES AND SOURCES 49
7 RÉSUMÉ 52
8 APPENDIX 1: TEXT C 55
9 APPENDIX 2: TEXT J 66

List of tables

Table 1: Summary 20
Table 2: Formal characterization of Text C and Text J..... 25
Table 3: Number of metaphors..... 33
Table 4: Source domains in Text C 34
Table 5: Source domains in Text J 37
Table 6: Number of metonymies in Text C and Text J..... 41
Table 7: Number of syllogisms and prolepsis in Text C and Text J 43

List of abbreviations

Ibid. ibidem, in the same place
Ex. Example
Text C Speech by David Cameron
Text J Speech by Boris Johnson

1 Introduction

The objective of this thesis is to compare two political speeches presented during the respective campaigns on Brexit, applying a combination of the traditional rhetoric and some more recent approaches. In particular, our analysis will compare the speeches of two contemporary British politicians, David Cameron and Boris Johnson, focusing on whether and how they appeal to reason (logos), emotion (pathos) or ethos (character).

The study of political discourse has its roots in ancient Greek democracy and ancient Rome where philosophers such as Aristotle and Cicero were shaping and developing their thoughts and persuasive and effective use of language in communication into what is now known as the Western rhetoric tradition. Rhetoric was advocated by Aristotle to be the cornerstone of democracy as it enabled the orator to elaborate his oratory for a good cause based on techniques of reasoning, but also on the use of emotions as they prompted the intended reaction.

The existing approaches to the study of the language of political discourse include both the approaches from traditional discourse analysis and the critical discourse analysis. The former provides us with an essential background in understanding how political speeches work from the perspective of Western rhetoric tradition. The latter illustrates a set of more recent critical approaches to discourse, such as critical metaphor analysis. This combination of traditional and more recent approaches will be carried out and tested in this thesis

Rhetoric may be used not only for a good cause, but also for a personal or subjective benefit and power. (R. R. Cockfort & S. M. Cockfort, 1992: 1) Charteris-Black (2011) states that “[w]ithin all types of political system, from autocratic, through oligarchic to democratic, leaders have relied on the spoken word to convince others of the benefits that arise from their leadership” (p. 1). In other words, politicians need to persuade people in order to be elected and to gain power or support for their ideology. The concept of persuasion is of utmost importance mainly in Western democracies where citizens have the right to vote, which they do on the basis of their beliefs and likings of the candidates or their ideologies. Politicians give political speeches during campaigns to convey their shared values, ideas, arguments and visions for the future in order to reach their target electorate and the more successful they want to be, the more persuasive must be their speech. We will, therefore, try to look at how varying degrees of persuasiveness are achieved.

2 Theoretical background

The theoretical part characterizes the main sources consulted for this study and defines the key terms necessary for the analysis, namely the genre of political speeches, persuasion and the significance of language of politics and the principal concepts of Western rhetorical tradition, which will provide us with the framework for analysing the speeches.

2.1 Literature and previous research

A general extensive and most recent overview of rhetoric in political discourse is outlined by Jonathan Charteris-Black in *Analysing Political Speeches: Rhetoric, Discourse and Metaphor* (2018). Charteris Black (2018) offers an overview of traditional and contemporary approaches to analysing political discourse and his methodology stresses the importance and benefits of combining those approaches in analysing political speeches in order to gain understanding of the speeches from different perspectives.¹ Ultimately, the approach or approaches chosen for an analysis might depend on the nature of a particular speech or on the focus of

[…]


4.5.2 Analysis of Text J

In Text J, proof and refutation contain only one prolepsis and no syllogism. The prolepsis outlines three arguments of the opponent's campaign and rejects them afterwards in (4). The speaker does not immediately offer any clear alternative position but does so only further and throughout the speech.

(ex. 67)

- (1) The first is the so-called economic argument. The Remainers accept that there is a loss of political independence, but they claim that this trade-off is economically beneficial.
- (2) The second argument we might broadly call the peace-in-Europe argument – that the EU is associated with 70 years of stability, and we need to stay in to prevent German tanks crossing the French border.
- (3) The third argument is more abstract, but potent with some people. It is that you can't really want to leave the EU without being in some way anti-European, and that the Remain campaign therefore have a monopoly on liberal cosmopolitanism.
- (4) All three arguments are wholly bogus. (J 28)

4.5.3 Comparison of Text C and Text J

This analysis showed that while the speaker in Text C conveys many of his arguments (19) through the most effective techniques for argumentation (prolepsis and syllogism), the speaker in Text J uses only prolepsis and just once. The speaker in Text J conveys his arguments through

other means (as already showed in previous analyses). Using these techniques in Text C contributes to the logical structuring of arguments, appealing to logos. Therefore, the speaker in Text C as opposed to the speaker in Text J makes more rational arguments throughout most of the speech.

5 Conclusion

The objective of our thesis was to compare rhetorical devices in two political speeches which relate to Brexit, focusing on whether and how they appeal to reason (logos), emotion (pathos) or ethos (character), if one of the appeals is prevalent in the speeches, and to explain the persuasive effect of the speakers in Text C and Text J. The next objective of this analysis was to discover whether the methods and concepts used in this study would provide insight into the style of political discourse.

The speeches were studied from the perspective of traditional rhetoric in combination with some approaches from critical metaphor analysis. Our study analysed the most important devices as identified and explained in the theoretical background in Chapter 2 and in material and method in Chapter 3, focusing on genre and arrangement of the speeches, metaphor, metonymy, syllogism and prolepsis.

The results show that the styles of the two speeches are different, which is reflected in the distribution of formal features, genre and arrangement of the speeches as well as in the distribution of selected rhetorical devices and in the emphasis on different persuasive appeal.

The analysis of genre and arrangement shows that the genre of Text C is both deliberative and epideictic and does not follow precisely the arrangement of classical rhetoricians. Text J was classified as deliberative and its parts of arrangement were identified. The prevalent mode of persuasion in Text C was identified as appealing mainly to ethos and logos (see more in results of the analysis of prolepsis and syllogism below) and in Text J as pathos and ethos.

The analysis of metaphors constituted the principal and the most contributing part of our study. Metaphors were identified according to their source domain based on their semantic field, then divided into metaphors with positive, negative and a neutral connotation, and the final interpretation of metaphors identified their target domain (to what the metaphors refer).

The results show that the incidence of metaphors in Text J is 1.5 times higher than in Text C. The source domains show what lexis constitutes the basis of the metaphors, and what is its potential effect. The most numerous source domains in Text C were the groups of source domain called JOURNEY/MOVEMENT, ARGUMENT/WAR, TECHNICAL and BODY RELATED, while in Text J the most numerous source domains were identified as FORCE, PHYSICAL/DISINTEGRATION, JOURNEY/MOVEMENT and BODY RELATED. While two identical source domains were used in both speeches, the connotation of these metaphors and its referent differ.

The connotation of the metaphors in Text C is prevalently positive (29), neutral (23) and then negative (18). The prevalent connotation of metaphors in Text J is negative (66), then neutral (15), and only few of the metaphors were identified as having positive connotation (8). These results indicate that the language of metaphors used in Text C, though also appealing to emotions through the use of positive and some negative metaphors, is less emotive than the language in Text J, in which the appeals to pathos/emotion is prevalent and mostly based on fear.

While the target domain of the metaphors in Text C was mainly directed towards the EU and not towards the opponents, the metaphors in Text J were directed mostly towards the political opponents. The employment of metaphors based on negative emotions and with reference to the political opponent show that the speaker in Text J creates myths with underlying negative narrative about the political opponents. The analysis of metaphors in Text C does not show this tendency of negative portrayal of the political opponent.

Analysing and interpreting metaphors by using this method was insightful and effective in describing and comparing the speaker's styles and the prominent appeal/mode of persuasion.

The number of metonymies used in Text C is 0.05/100 words and in Text J 0.27/100 words. The employment of metonymies contributes to pathos even though the occurrence of metonymies is not frequent in the speeches. This analysis proved that metonymy is used in political speeches to refer to some entity focusing on some specific and usually negative aspect of the entity. In particular, Text J employs metonymy to target the EU and its institutions focusing on their negative aspects.

The number of syllogism and prolepsis which appeal to reason is much higher in Text C than in Text J. Text C employs these devices with the occurrence of 6.2/100 sentences, and Text J 0.5/100 sentences. This shows that the language of the speaker in Text C appeals more to logos – reason – than the speaker in Text J. The study of syllogism and prolepsis was insightful since it shows whether the speakers base a part of their speech on clear arguments or not.

Both speeches employ all three persuasive modes/rhetorical appeals, and both speakers use rhetorical devices to make their speeches persuasive. While in Text C the emphasis is put mainly on logos and ethos, that is on reason and character, in Text J the emphasis is put mainly on pathos and ethos, that is on emotion and character. Overall, both speeches are persuasive, though since persuasive mode appealing to pathos – emotions – is the most effective in persuasion, it might be concluded that the persuasive potential in Text J is higher than in Text C.

As the results show, the methodology used in this study and the analyses of the selected rhetorical devices, most importantly the analysis of metaphor, enabled us to gain insight into the speeches and to determine the persuasive modes and the persuasive effect of the speeches. The methodology is therefore effective in describing the language of political discourse, mainly the modes of persuasion that underly the language of political discourse.
