FILOZOFICKÁ FAKULTA
Univerzita Karlova

Ústav anglického jazyka a didaktiky

Posudek bakalářské práce

předložené na Ústavu anglického jazyka a didaktiky
na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy

Jméno a tituly posuzující vedoucí: PhDr. Pavlína Šaldová, Ph.D.

posudek vedoucí posudek oponentky

Autor/autorka: Rozálie Stejskalová

Název práce: *Rhetorical Aspects of Political Speeches: Remain or Leave?*

/ Rétorické aspekty politických projevů: zůstat, nebo opustit EU?

Rok odevzdání: květen 2019

Odborná úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Zvolená metoda:

původní a adekvátní vhodně zvolená nepřilíš vhodná nevhodně zvolená

Výsledky:

originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

příliš velký přiměřený tématu dostatečný nedostatečný

Použitá sekundární literatura (počet a výběr titulů):

nadprůměrná (rozsahem nebo náročností) průměrná podprůměrná nevyhovující

Grafická a formální úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Jazyková úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucích (cca 100-200 slov)

Silné stránky práce:

Práce aplikuje postupy tradiční rétorické analýzy s cílem srovnat dva politické projevy motivované opačnými snahami a formulovat rozdíly mezi nimi v mezích klasické stylistiky a prostřednictvím figur, zejména srovnáním metafor a jejich vlivu na vyznění projevu. Na práci oceňuji volbu aktuálního společenského tématu a samostatné zvládnutí metodologie analýzy na abstraktnější úrovni (významové vztahy částí textu, atd.), než na jakou jsou studenti bakalářského studia připravováni (což má také svá úskalí). Oba projevy se podařilo zvolenou metodou porovnat a rozdíly mezi nimi jsou srozumitelně a věrohodně formulovány.

Slabé stránky práce:

Práce věnuje hodně prostoru interpretaci a vyznění (appeal) částí textů, které empiricky postihuje primárně (zdařilou) analýzou metafor, nicméně obsahuje i místa, kde hodnocení není zřetelně empiricky podloženo (např. 4.1).

Metodologicky mohla být práce podpořena (a výpovědní hodnota srovnání zvýšena) zařazením dalšího objektivně měřitelného nebo extrahovatelného aspektu (na úrovni syntaxe či lexika).

Otázky k obhajobě a náměty do diskuze:

1. Jaké další (lingvistické) aspekty projevů by se daly smysluplně porovnat?

Další poznámky:

Z formulace na str. 24 nevyplývá jasně, zda byl transkript J pro účely srovnání plně modifikován.
Užívání středníku (str. 27, 29)

Práci

doporučuji nedoporučuji k obhajobě.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis posuzující:

V Praze, 10. června 2019